[Crismon.] In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec sunt signa metarum de terminis de Taffalia extra que homines de Taffalia non debent ²⁶ dare homicidium. Nominatim de Enforcado al Cas-

²⁴ Lectura dudosa. En la confirmación de 1264, donde se copia este documento, se lee *incartet*, que es la forma que hemos preferido. Yanguas (*Dicc. Antig.*, II, art. *Hincar*, y III, art. *Soracoiz*) lee *hincar*, y lo interpreta por "acotar, encartar o desterrar".

²⁵ El pergamino que nos ha conservado estos fueros pretende pasar por original. Es, sin embargo, una copia hecha a principios del siglo XIII en una elegante minúscula francesa, igual a la que nos ha conservado el fuero de Estella del rey Teobaldo. Por la simple lectura de este documento se perciben grandes indicios de falsedad: la carencia de protocolo inicial, la fórmula extraña que precede al *signum regis*, y la coincidencia de todo lo que viene después con el otro fuero de Tafalla que publicamos aquí. Todo parece indicar que se trata de un documento elaborado por el concejo de Tafalla (*Rex Sancius... donauit nobis nostros fueros... et reges qui post eum fuerunt... in istos nos manutenuerunt*), a base, sin duda alguna de privilegios anteriores, o quizá de algún fuero auténtico de Sancho el Sabio, y al que agregaron el escatocolo de la confirmación que hizo este monarca de los fueros de Tafalla que publicamos más arriba.

²⁶ Interlineado *debent*.

tallar, de Cascallar ²⁷ ad molino non passando aqua, deinde ad Sancto Andrea per illa regadera que est subtus cornu del Uilar que uadit ad peça de los fraires ⁊ sicut taian los Lauacos ad peça de Domenga de part castello ⁊ usque ad Enfoorcado. Aliud. Siquis hauuerit marcha cum aliquo non pignoret extra istas corseras ⁊ quicumque pignoraue- rit debet calumpniam V. solidos nisi fuerint baiuli uille. Aliud. Nos non debemus ferrum leuare neque candela per ullo pleito. Si potuerit probari debet calumpniam V. solidos, ⁊ si non, iuret. Latro si fuerit probato quod sit in mercede domini regis. Per iuramentum baiulorum non debet nisi III^{es} metidas ad concilio. Aliud. Si unus dixerit ad alium malum uerbum, ita quod ipse ⁊ parentes eius se teneant per de- sondratos ⁊ per homicidium, iuret in sancto Petro ⁊ per altera baraia iuret ad sancto Martino. Aliud. Si pignoraret senior non debet mittere pignora in castello sed in uno corrale de uilla usque faciant directo. Et si adduxerit pignos de uicinis nostris de foris, de sancto Martino, uel de Ussue, uel de Olit, de qualibet que de foris ista uilla sit, fidancia dando, non debet mittere in castello usque in tercium die. Aliud. Nos debemus mittere portero in nostro castello per forum ⁊ custodire bene portam qualicumque hora senior fuerit irato uel pacato. Si euenerit homicidium intus las corseras ⁊ si non poterimus dare homicidam la- boratores ⁊ infançones pectare ad fuegos L^a kaficia tritici ⁊ L^a kaficia de ordeo. Alcalde per nostro fuero non debet posata cognita habere. Alia. El senior in domo ubi posaret non enparar la posata de pecta ⁊ de labores de rege. Si alie uille habuerit nobiscum marcha ⁊ pigno- rarent in nostros terminos ⁊ leuarent pignos usque ad tercium die L^aV so- lidos, calumpnia ad senior. Et si intus corseras ignorauerint ⁊ ante terciam diem traxerint pignos, LX^a solidos calumpnia ad senior. Si senior non da- ret sayon cognito in concilio, non debemus dare calumpniam ad alio homi- ne ⁊ illo sayon non debet esse de nostra uilla, ⁊ non debet portare nullis armis nisi uno bastone de cubito uno in manu sua. Merino nec baiuli regis si pignorauerint per pecta quod debeant in hac uilla non debent trahere pignos ad aliam uillam, set teneant in uilla. Si duo homines habuerint pleito inter se ⁊ se alçarent ad regen ambos, passen Aragon si ad am- bos plaç ⁊ si non placuerit ad uno non debet eum seguir usque rex passe Aragon. Aliud, qual çuma fuerit in uilla tale debemus in uineas ⁊ in pe- ças domini regis ⁊ non alia. Illa çuma est I arrobo de quali fructu fuerit usque ad inuencione sancte †. Et de sancta † in antea ad pre- ciare ²⁸ cuius fuerit dampno si querit çuma, si querit ad preciar. Et baiulo dando iura quod potens ⁊ uolens fecit debet III^{es} metitas. De illo qui creuantare casas ⁊ traxerit aliquid, si fuerit probatus, calump- nia[X] X^{ti} e IIII^{or} solidos ⁊ si non iura. De plaga, plagatus debet se monstrare ad maior al ⁊ maior al monstret domino sua calumpnia, ⁊ ipso dando clamant V^o solidos. Ortus qui habet portas calumpnia V^o soli-

²⁷ Interlineado de Cascallar.

²⁸ Raspadas dos palabras. Eran ya ilegibles en 1355.

dos ⁊ emendar dampno ad senior orti. Ortos qui non habent portas, de dia I arrobo tritici, de nocte II arrobos tritici. Arbor truncato ad domino arboris emendare arbor ⁊ domino uille V^e solidos con iura baiuli. Non debemus dar erbatgo de Aragon en suso ⁊ de Arga en aca. Non debemus mittere nostrum in manu fidelis ad nostro fuero.

Dominus rex Sancius qui istam uillam hedificauit ⁊ donauit nobis nostros fueros, ipse donauit nobis istos fueros ⁊ istas corseras que sūnt scriptos in ista carta, ⁊ reges qui post eum fuerunt usque ad istud tempus in istos nos manutenuerunt.

Signum regis [signo de Sancho el Sabio] *Sancii Nauarre.*

Ego Sancius per Dei gratiam pampilonensium rex hanc cartam laudo ⁊ confirmo sicut superius scriptum est. Testes, Episcopus Lupus pampilonensis. Semen Acenarez de Zolina. Sancio Enecons de Zobiça. Pardo de Alfaro. Semen Gonzalez.

Ego Petrus scriba iussu domini mei regis, hanc cartam scripsi ⁊ hoc (*signo*) feci. Sub era M^aCLXXXV^a.

²⁹ Ego Sancius rex pampilonensis placuit mihi de illo monte taffalliensis connueniebat bono ⁊ iussit quod illos qui habebant peças intus in monte donando camios de fora quod laxassent illas peças que sunt in monte ⁊ mandauit irmitter ut ad illos [homines] ³⁰ quod fecissent ligna in illo monte quod pignorassent concilio ⁊ fecisset pectare LX solidos... ³¹ ⁊ per illos LX solidos non uoluerit laxare illa ligna de illo monte quod reddissent illo corpo qualicumque fuisset preso a iusticia a la merce de rex ⁊ si nullo homo fecisset força mandauit rex quod adiuuasset suo merino ad pignorare al concilio de Taffalliensi.

Arch. Municipal de Tafalla. Yanguas (*Dicc. antig.*, III., 357) publica una confirmación que hizo Teobaldo II (año 1255), vertiendo estos fueros en romance (cart. 1, pág. 75) y otra confirmación de Carlos II (año 1355; caj. 12, núm. 91), en que se reproducía el texto latino, tomándolo del mismo pergamino que hemos aprovechado nosotros.

X

AÑO 1161, JUNIO.

Sancho el Sabio confirma los fueros del burgo de San Saturnino de Pamplona.

(Crismon.) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego Sancius per Dei gratiam Rex Nauarre dono ⁊ concedo uobis cunctis burgensibus de burgo sancti Saturnini Pampilonense totos uestros foros

²⁹ Añadido de otra tinta, pero en letra de la misma época.

³⁰ Roto el perg. Suplo con Yanguas, *Dicc. antig.*, III, 364.

³¹ Roto el perg. El texto de Yanguas no completa la lectura.

integre sicut fuistis populatores ad forum de Iaca ad sic quod nullus Rex aut princeps aut episcopus nec ullus homo non traat uos de uestros foros ⁊ concedo ⁊ conffirmo uobis supradictis burgenssibus ⁊ omnibus successoribus uestris nunc ⁊ in perpetuum ut non detis unquam ullum pedaticum seu costumam in Regno meo seu dominio quia cognosco ⁊ scio jus uestrum esse. Hoc donatium dono uobis ⁊ concedo filiis ⁊ filiabus uestris ⁊ omni uestre posteritati siue generationi quod quod habeatis illum ⁊ possideatis saluum ⁊ ingenuum, liberum ⁊ ffrancum per infinita secula, ⁊ quicumque qualiscumque ordinis sit qui hoc scriptum dirrumpere uoluerit sit maledictus ⁊ anatematizatus ⁊ cum Iuda traditore in inferno eternas habeat penas, salua mea fidelitate ⁊ de omni mea posteritate per omnia secula seculorum, amen. Signum (*signo*) Sancii Regis. Facta carta in mense junio, era M^aCLXXXVIII. Reganante me Sancio per Dei gratiam Rege in Nauarra ⁊ in Tutela ⁊ in Estela ⁊ in Alaua. Episcopo Lupo in Pampilona. Rodrigo Azacra in Stella. Guyllem Acenariz in Sangossa. Semen Acenariz in Tafayla. Petro Ezquerra in Ussua. Martin de Leet in Petra Alta. Garcia Almorauit in Falces. Sancius Enneconis in Penalen. Eximinus de Aiuar in Taust. Testes huius donationis ⁊ conffirmationis ⁊ concessionis sunt Semen Acenariz de Torres. Guyllem Azenariz. Lop Acenraiz de Oriz. Semen Acenariz de Acelia. Sancius de Boria alferiz Regis. Petro abate sancti Saluatoris. Benedicto de Lerda, monachus eiusdem cenobii. Enequo justicia. Garcia Ortiz arcalde suprascripti Regis. Ego Petrus scriba iussu domini mei Regis hanc cartam scripsi ⁊ hoc signum (*signo*) posui.